
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32876 21Quinta-feira, 30 DE ABRIL DE 2015

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS

VALOR
TOTAL 

R$

5558.9694-2
TIAGO 

DE LIMA 
FERREIRA

638.616.662-00 Procurador 
Autárquico 29/04/15 0,5 47,50

316.8271-1 UBIRATAN 
DA LUZ 148.771.712-15 Motorista 29/04/15 0,5 47,50

                                            
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 27 de abril de 2015.

Protocolo 822849

PORTARIA Nº   175/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/171262, datado de 
24/04/2015.
R E S O L V E:
I-AUTORIZAR o cancelamento das diárias, em nome do servidor 
NADEMIR CUNHA SOUSA, Téc. Em Gestão Desenv. Agrário 
e Fundiário,  no  período de 20/04 a 08/05/2015, previsto na 
PORTARIA Nº 158/2015 de 16/04/2015, publicado no DOE nº 
32.870 de 22/04/2015, para o município de São Felix do Xingu/
PA.
II-CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, 
visando atender a Ação Judicial referente ao processo nº 
0003860-50.2010.814,0015, cuja ação, consistirá em vistoria, 
identifi cação das coordenadas geográfi cas, dos limites 
demarcatórios do imóvel e suas confrontações, realização 
do georreferenciamento e levantamento cartorial dos títulos 
dominiais expedidos pelo poder Público, na área denominada 
Jutaituba, gleba Joana Peres, município de Portel/PA.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS
VALOR

TOTAL R$

5723.1565-1 NADEMIR 
CUNHA SOUSA 460.154.502-15

Tec. Gest. 
Desenv. Ag. 
e Fundiário

04 a 
23/05/15 19,5 2.632,50

328.1078-1
JOSE DA 

CONCEIÇÃO 
TRINDADE

150.131.462-91 Motorista 04 a 
23/05/15 19,5 2.632,50

                                           
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente 
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 28 de abril de 2015.

Protocolo 822862

PORTARIA Nº  173/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/169326, datado de 
23/04/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
concluírem os trabalhos de georreferenciamento da Comunidade 
Remanescente de Quilombo Santa Luzia do Bom Prazer, 
localizada no município de Mojú/PA.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS
VALOR

TOTAL R$

5721.3621-1
GISELLE DO 

SOCORRO LUZ 
DE LIMA

646.195.242-
04

Téc.Gest.Desenv. 
Agr. e Fund.

04 a 
19/05/15 15,5 2.092,50

316.8158-1 JOSÉ UCHÔA DE 
VASCONCELOS

033.640.202-
30 Agrimensor 04 a 

19/05/15 15,5 2.092,50

5721.1738-1
BRENNA 

THAISE RUFINO 
MONTEIRO

953.248.952-
53

Ass.Téc. Desenv. 
Agr. e Fund.

04 a 
19/05/15 15,5 2.092,50

316.8255-1
RAIMUNDO 
ASSUNÇÃO 

BAHIA

015.686.392-
87 Motorista 04 a 

19/05/15 15,5 2.092,50

                                           
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 28 de abril de 2015.

Protocolo 822865

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO  DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2011/202499

Sérgio 
Faciola 

de Souza 
Mendonça

Park Itapeua 13ha.41a.63ca. Salinópolis 0181/2015

Belém(PA), 29.04.2015     
                                      Daniel Nunes Lopes-Presidente

Protocolo 822765

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 119/2015-NGPR               Belém, 28 de Abril 
de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/173970.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Higo 
Leonardo Lacerda de Sousa, Gerente Técnico, matricula: 
5894005/3, para custear as despesas com as viagens ao 
município de São João de Pirabas/PA no dia 29/04/2015, com o 
objetivo de visita técnica. Fundamento Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 822553

PORTARIA Nº. 0120/2015 /NGPR                 Belém, 29 de 
abril de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo nº 2015/173561.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Leandro 
Dos Santos Serique, Apoio Técnico, matricula: 5906031/2, para 
custear as despesas com a viagem a São João de Pirabas/PA 
no dia 29/04/2015 com o objetivo de Fiscalização na obra do 
PIP de São Bento do referido município. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 822704

PORTARIA Nº. 0121/2015 /NGPR                 Belém, 29 de 
abril de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo nº 2015/173928.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, à servidora Geysler 
Danielle Farias Martins, Assessora Jurídica, matricula: 8001232/2, 
para custear as despesas com a viagem a Castanhal/PA no dia 
30/04/2015 com o objetivo de acompanhamento de processo de 
interesse deste NGPR no referido município. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 822711

PORTARIA Nº. 0123/2015-NGPR                Belém, 
29 de Abril de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/175553.
RESOLVE: CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias, a servidora 
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO, Gerente Operacional, 
matricula: 5896909/2, para custear as despesas com as 
viagens ao município de Tucuruí/PA no período de 11/05/2015 à 
13/05/2015, com o objetivo de participar da audiência pública do 
PPA 2016-2019 nesta região. Fundamento Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 822726
PORTARIA Nº. 0124/2015-NGPR               
Belém, 29 de Abril de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/175486.
RESOLVE: CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias, à servidora 
Andréa Nazaré Veiros Cabral Guimarães, Apoio Técnico, 
matricula: 57234705/1, para custear as despesas com a 
viagem ao município de Tucuruí/PA no período de 11/05/2015 à 
13/05/2015, com o objetivo de participar da audiência pública do 
PPA 2016-2019 nesta região. Fundamento Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 822732

PORTARIA Nº. 0125/2015     
Belém, 29/04/2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/174160.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diárias, ao servidor Raimundo 
Cavalcante de Araújo, cargo de Motorista, matricula 3213790/1, 
para custear as despesas com a viagem a São João de Pirabás/
PA, conduzir os Servidores Higo Leonardo Lacerda de Sousa, 
Aarão Petter e Leandro Serique ao município mencionado. 
Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 822736

PORTARIA Nº. 0122/2015                           
Belém, 29 de abril de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/174143.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Dellívio 
Castro Sacramento, cargo de motorista, matricula: 54191311/1, 
para custear as despesas com a viagem ao município de 
Castanhal/PA no período de 30/04/2015, com o objetivo de 
conduzir a assessora jurídica Geysler Danielle. Conforme Lei 
Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 822768

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1384/2015 - ADEPARÁ, DE 24 DE ABRIL DE 
2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2015/161606, que se refere 
ao Convênio nº 01/2015 celebrado entre Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ e o Sindicato dos 
Produtores Rurais de Santarém -SIRSAN.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MELANIE TEIXEIRA ALVES 
CASTRO, matrícula nº 5870593/3, ocupante do cargo de 
COORDENADORA DE EDUCAÇÃO SANITÁRIA, para acompanhar 
e fi scalizar o Convênio nº 01/2015 - Processo nº 2015/161606 
entre Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - 
ADEPARÁ e o Sindicato dos Produtores Rurais de Santarém 
-SIRSAN que tem por objeto apoiar as Ações de Defesa Animal 
no Estado do Pará com ênfase na “Campanha de Vacinação 
contra a Febre Aftosa referente a Etapa Maio de 2015” a correr 
em 30 de abril de 2015 no Parque de Exposição Alacid Nunes, 
município de Santarém-PA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 822811

PORTARIA N° 1396/2015 - ADEPARÁ, DE 27 DE ABRIL DE 
2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ- ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de Setembro 
de 2002.
RESOLVE:
DESIGNAR  a Diretora Administrativa e Financeira RITA SILVANA 
ELIAS ASSEF, a responder pela Diretoria Geral da ADEPARÀ, em 
virtude da ausência e impedimento do titular, na condição de 
Diretor Geral em exercício.
DELEGAR competência a Diretoria Administrativa e Financeira 
para autorizar procedimentos administrativos em geral e 
proceder como ordenador de despesas.
REGISTRE- SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 822887

PORTARIA Nº 1413/2015 - ADEPARÁ, 29 DE ABRIL DE 
2015
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Geral, usando das atribuições 
legais.


